дело № 1-149/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

11 июня 2019 года город Ижевск 

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Телициной Е.Ю., 

при секретаре судебного заседания Ковалевой Е.И.,

с участием государственного обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Михеевой Д.Э., ФИО1, ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Паршиковой А.В., Лекомцева С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО3, родившегося -Дата- в ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не трудоустроенного, постоянного места жительства не имеющего, до ареста проживавшего по адресу: ..., с -Дата- содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, не военнообязанного, юридически не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО4, родившейся -Дата- в ..., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, в браке не состоящей, детей не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., не военнообязанной, юридически не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3 и ФИО4, являясь вменяемыми, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и карается законом, пренебрегли требованиями закона и совершили умышленное особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года ФИО4 из корыстных побуждений, посредством сети Интернет вступила с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное распространение наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Ижевска и взяла на себя обязательства получать от неустановленного лица, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), указания об изъятии из тайниковых закладок, оборудованных на территории г. Ижевска, наркотических средств в крупном размере, предназначенных для незаконного сбыта; незаконно хранить наркотические средства в целях дальнейшего сбыта по месту своего проживания, по указанию неустановленного лица фасовать наркотические средства в целях их незаконного сбыта, размещать их в тайниковые закладки на территории г. Ижевска; создавать текстовое описание и фотофиксацию, с указанием координат местонахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами и предоставлять данную информацию, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом приобретателям.

Не позднее -Дата- ФИО4, с целью облегчения совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, не ставя в известность неустановленное лицо, в ходе разговора с ФИО3, состоявшегося в квартире по адресу: ..., посвятила его в свои преступные намерения и предложила ему в составе группы лиц по предварительному сговору осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), на территории г. Ижевска, получая при этом материальную выгоду, на что ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился.

Согласно преступному сговору в преступную роль ФИО3 входило: по указанию ФИО4 прибытие совместно с ней к местам нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, оборудованных на территории г. Ижевска, обеспечение ее безопасности в момент изъятия наркотических средств из тайниковых закладок, оборудованных на территории г. Ижевска, путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов; совместная с ФИО4 доставка полученных наркотических средств в квартиру, расположенную по адресу: ... для их незаконного хранения и расфасовки в целях незаконного сбыта, совместное с ФИО4 незаконное хранение наркотических средств в целях незаконного сбыта, по указанию ФИО4 совместная с ней расфасовка наркотических средств в целях незаконного сбыта; получение от ФИО4 части расфасованных наркотических средств, их незаконное хранение при себе в целях дальнейшего сбыта, совместное с ФИО4 размещение наркотических средств в целях незаконного сбыта в тайниковых закладках на территории г. Ижевска: по указанию ФИО4 посредством своего сотового телефона фотофиксация местонахождения оборудованных совместно с ней тайниковых закладок с наркотическими средствами, предоставление данной информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), ФИО4 для последующей передачи неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), приобретателям. Согласно предварительной договоренности, за соучастие в преступной деятельности ФИО3 имел возможность распоряжаться деньгами, которые ФИО4 получала от неустановленного соучастника за незаконный сбыт наркотических средств.

Так, реализуя единый преступный умысел, не позднее 12.00 часов -Дата-, при неустановленных обстоятельствах, в целях незаконного сбыта ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3 в рамках принятых на себя преступных обязанностей, изъяла из тайниковой закладки в неустановленном месте на территории микрорайона ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 37,03 граммов, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 17,56 граммов, и стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). В ходе изъятия ФИО4 наркотических средств из тайниковой закладки ФИО3, по указанию ФИО4, обеспечивал ее безопасность путем осуществления визуального наблюдения за окружающей обстановкой, предотвращая возможность их задержания сотрудниками правоохранительных органов.

Продолжая единый преступный умысел, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, доставила в целях незаконного сбыта наркотические средства в квартиру по адресу: ..., где ФИО4 и ФИО3 продолжили незаконно хранить указанные наркотические средства в целях незаконного сбыта.

Далее, в один из дней августа 2018 года, но не позднее 12.00 часов -Дата- в квартире по адресу: ... ФИО4 и ФИО3, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, расфасовали наркотические средства в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки. Вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 37,03 граммов и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,95 граммов ФИО4 продолжила незаконно хранить при себе в целях дальнейшего сбыта, а вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,61 граммов передала ФИО3, который стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе с целью незаконного сбыта, После этого, реализуя единый преступный умысел, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поместила незаконно хранимые при себе наркотические средства в следующие тайниковые закладки:

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,4 граммов - на участке местности (координаты №) на расстоянии около 80 метров в северо-восточном направлении от ... и на расстоянии около 60 метров в западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., осуществив посредством своего сотового телефон текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки;

- вещество, являющееся смесьюсодержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,63 граммов и вещество, являющееся смесью, содержащей в своемсоставе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой, 8.95 граммов - на участке местности (координаты №) на расстоянии около 50 метров в северо-западном направлении от ... и на расстоянии около 150 метров в западном направлении от края проезжей части ...по направлению движения к ...,осуществив посредством своего сотового телефона текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки.

В ходе оборудования ФИО4 тайниковых закладок с наркотическими средствами ФИО3, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, посредством своего сотового телефона осуществил фотофиксацию местонахождений тайниковых закладок и в один из дней августа 2018 года, но не позднее 12.00 часов -Дата- предоставил данную информацию посредством сети Интернет ФИО4 для последующей передачи неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом приобретателям. После чего, не позднее 00.00 часов -Дата- ФИО4, находясь по адресу: ..., предоставила неустановленному лицу информацию (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных ею совместно с ФИО3 тайниковых закладок с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) приобретателям.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта наркотическое средство в тайниковую закладку с веществом, являющимся смесью,содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

8,61 грамма на участке местности (координаты №) на расстоянии около 35 метров в западном направлении от ... и на расстоянииоколо 20 метров в восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки.

В ходе оборудования ФИО3 тайниковой закладки с наркотическим средством ФИО4, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, посредством своего сотового телефона осуществила текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки, после чего ФИО3 посредством своего сотового телефона посредством сети Интернет предоставил фотоизображение оборудованной тайниковой закладки с наркотическим средством ФИО4 для последующей передачи неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет приобретателям. Не позднее 00.00 часов -Дата- ФИО4, находясь в квартире по адресу: ..., предоставила неустановленному соучастнику информацию (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении вышеуказанной оборудованной тайниковой закладки с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) приобретателям.

-Дата-, не позднее 13.30 часов неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) дал указание ФИО4 изъять наркотические средства из трех закладок, оборудованных ею и ФИО3, оборудовав тайниковые закладки с данными наркотическими средствами в других местах на территории г. Ижевска, о чем ФИО4 сообщила ФИО3

Реализуя единый преступный умысел, -Дата-, не позднее 13.30 часов ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности (координаты №) на расстоянии около 35 метров в западном направлении от ... и на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,61 грамма, которое стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом.

Продолжая единый преступный умысел, -Дата-, не позднее 13.30 часов ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, по указанию неустановленного лица изъяла из тайниковой закладки на участке местности (координаты №), расположенном на расстоянии около 80 метров в северо восточном направлении от ... и на расстоянии около 60 метров в западном направлении от края проезжей части ..., по направлению движения к ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,4 граммов, которое стала незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным соучастником.

-Дата- около 13.30 часов на участке местности (координаты №), расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-западном направлении от ... и на расстоянии около 150 метров в западном направлении от края проезжей части ..., по направлению движения к ... ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного -Дата- с 14.30 до 14.55 часов в контрольно-пропускном пункте пожарно-спасательной части № 19 расположенной по адресу: ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,61 граммов, незаконно хранимое им с целью незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) группой лиц по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным лицом для извлечения материальной прибыли.

В ходе личного досмотра ФИО4. проведенного -Дата- с 15.00 до 15.28 часов в служебном кабинете пожарно-спасательной части № 19, расположенной по адресу: ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,4 граммов, незаконно хранимое ею с целью незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом для извлечения материальной прибыли.

В ходе оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного -Дата- на участке местности (координаты №), расположенном на расстоянии около 50 метров в северо-западном направлении от ... и на расстоянии около 150 метров в западном направлении от края проезжей части ... по направлению движения к ..., были обнаружены и изъяты вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,63 граммов и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 8,95 граммов, незаконно хранимое ФИО4 в целях незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом для извлечения материальной прибыли.

Таким образом. ФИО4 и ФИО3, действующие группой лиц по предварительному сговору, свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, а участники преступной группы ФИО4 и ФИО3 были задержаны. ФИО4 и ФИО3 не успели изъять наркотическое средство из третьей оборудованной ими закладки и разместить всю массу переданных неустановленных лицом наркотических средств в другие тайниковые закладки на территории г. Ижевска для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 масса 17,56 граммов наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, и масса 37,03 граммов наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к крупному размеру.

Совершая указанные действия, ФИО4, ФИО3 и неустановленное лицо действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении вменяемого ему преступления признал полностью, суду показал, что наркотики употребляет давно, путем инъекций, в последнее время употреблял ежедневно наркотик «соль». С ФИО4 проживали вместе, вместе ходили на строительные работы, но заработки были разовые. Наркотики употребляли вместе и часто, для чего нужны были денежные средства. ФИО4 устроилась в Интернет-магазин, где надо было раскладывать наркотические средства по тайниковым закладкам. Для этого она внесла взнос и со своего мобильного телефона общалась с куратором, который указывал ей места более крупной партии наркотика, а они вместе фасовали его по месту жительства, а потом в лесополосе раскладывали в тайниковые закладки, фотографировали их, устанавливали координаты и посредством сети Интернет эти данные отправляли куратору, после чего куратор присылал ФИО4 деньги на Киви-кошелек. В последний раз куратор написал ей, что не могут найти оборудованные ранее закладки с наркотиком, тогда они с ФИО4 пошли и нашли те места, где сделали тайниковые закладки, изъяли наркотики и понесли их для того, чтобы заложить закладки в другом месте, однако были задержаны сотрудниками полиции. У него при себе была партия из тайника, а у ФИО4 другая. В содеянном раскаивается и просит признать смягчающим обстоятельством его тяжкие заболевания, признательную позицию по делу и его активное способствование раскрытию преступления. 

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении вменяемого ей преступления признала полностью, суду показала, что в начале августа 2018 года внесла залог в размере 5 000 рублей в Интернет-магазин «Идеал» для того, чтобы начать работать закладчицей наркотических средств, за это ей обещали платить на Киви-кошелек. Сначала немного наркотика давали, потом предложили расфасовывать. Связывалась с куратором посредством сети Интернет, куратор указывал на место закладки, они с ФИО3 изымали оттуда наркотики, а затем расфасовывали их дома. Затем куратор сказал, что сделанные ими закладки покупатель не нашел, и мы должны были их оборудовать их заново. Они пошли с ФИО3 в лесопосадку, нашли там две закладки, одну ФИО3 положил себе в карман, а вторую она положила в сумку. Пошли дальше, чтобы оборудовать новые закладки, но их задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается и просит учесть ее активное способствование раскрытию преступления, а также ряд тяжелых заболеваний.

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 Свидетель №3, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что в УНК МВД по Удмуртской Республике имелась информация о том, что ФИО4 и ФИО3 причастны к сбыту наркотических средств бесконтактным способом, оба работают в Интернет-магазине закладчиками. -Дата- было решено провести оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в лесополосе у пожарной части, расположенной по .... В 12.00 часов в лесополосу зашли ФИО4 и ФИО3, подошли к одному из кустов, откуда ФИО4 что-то подняла и положила себе в карман. Потом они проследовали дальше, ФИО3 что-то раскопал, после чего их задержали. У ФИО3 было изъято около десяти фольгированных свертков, внутри которых находилось порошкообразное вещество, которое, согласно справке об исследовании, оказалось наркотиком «соль». Изъятие вещества проводилось в полном соответствии с законом, в присутствии двух понятых мужского пола, велся протокол, ни у кого замечаний не поступило.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что в УНК МВД по Удмуртской Республике имелась информация о том, что ФИО3 и ФИО4 работают в Интернет-магазине закладчиками наркотических средств, осуществляют сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования тайниковых закладок на территории Удмуртской Республики. -Дата- появилась информация о том, что они намереваются сбыть очередную партию наркотических средств, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» в лесополосе у пожарной части. В 13.20 часов ФИО3 и ФИО4 появились в лесополосе, прошли, глядя на экран сотового телефона, у одного из кустов остановились. ФИО4 наклонилась, что-то подняла, положила в сумку. Далее они направились внутрь лесопосадки, у одного из кустов остановились, ФИО3 что-то подобрал, убрал в карман, ФИО4 находилась рядом, осматривалась. После этого было принято решение о их задержании. Далее был произведен личный досмотр в помещении контрольно – пропускного пункта пожарной части, после чего ФИО4 и ФИО3 были доставлены в УНК МВД по Удмуртской Республике. У ФИО3 был изъят сверток из изоляционной ленты, внутри которого был полиэтиленовый пакет, а в нем расфасованные свертки. Все изымалось при понятых. У ФИО4 изъятие производила женщина - оперативница, у ФИО4 также изъяли сверток из изоляционной ленты, внутри которого было несколько расфасованных свертков с веществами. Также проводился осмотр места происшествия в лесополосе и был обнаружен сверток из изоляционной ленты с полимерным пакетом, внутри которого было множество свертков. В присутствии двух понятых все изъятое было упаковано и отправлено на исследование.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в августе 2018 года появилась оперативная информация, что ФИО4 и ФИО3 причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования на территории г. Ижевска тайниковых закладок. В конце августа 2018 года было проведено оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого данные граждане были задержаны. Мероприятие проходило в лесополосе, расположенной по ..., на пересечении ... и ..., недалеко от пожарной части. В лесополосе шутова Т.П. и ФИО3 были задержаны, в ходе их досмотра были изъяты вещества, похожие на наркотические, которые были направлены на исследование. Также в указанной лесополосе была обнаружена закладка – сверток, перемотанный лентой скотч, в котором находилось множество свертков. Сейчас точное количество не помнит, но там присутствовали понятые, и все вносилось в протокол. После этого он участвовал в проведении обыска по месту жительства ФИО4 В ходе обыска вещества не изымались, но были изъяты электронные весы, скотч и полимерный пакет.

Установленные судом обстоятельства совершения преступления объективно подтверждаются оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОП № 5 УМВД России по г. Ижевску за № от -Дата-, согласно которому -Дата- около 13.30 часов в лесопосадке, расположенной у пожарно – спасательной части № 19 по адресу: ..., в ходе оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны ФИО3, -Дата- года рождения и ФИО4, -Дата- года рождения, у которых в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты вещества, похожие на наркотические (том 1, л.д. 16);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от -Дата-, проведенного с 14.30 до 14.55 часов в помещении контрольно – пропускного пункта пожарно – спасательной части № 19 по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с контактной полосой с веществом в виде порошка светлого цвета, сотовый телефон (том 1, л.д. 27);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещества, изъятые у ФИО3 в ходе личного досмотра, являются смесями, в состав которых входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP) - производное наркотического средства N – метилэфедрон. Масса представленных на исследование веществ составила 0,25 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма (том 1, л.д. 29);

- протоколом личного досмотра ФИО4 от -Дата-, проведенного с 15.00 до 15.28 часов в помещении служебного кабинета пожарно – спасательной части № 19 по адресу: ..., в ходе которого были обнаружены и изъяты: сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный пакет с контактной полосой девятнадцать свертков из фольги, внутри каждого находился полимерный пакет с контактной полосой в виде порошка светлого цвета и полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого находились десять свертков из фольги с веществом в виде порошка светлого цвета, сотовый телефон (том 1, л.д. 30);

- справкой об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещества, изъятые у ФИО4 в ходе личного досмотра, являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). Масса представленных на исследование веществ составила 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,42 грамма (том 1, л.д. 32);

- актом оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от -Дата-, согласно которому на участке местности в лесополосе, расположенной на расстоянии 50 метров в северо – западном направлении от хозяйственного корпуса ИМЗ № 7 по адресу: ..., в земле, на глубине около 5 см, у основания небольшого дерева были обнаружены: фольгированный сверток из полимерной липкой ленты скотч серого цвета, внутри которого находился полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с контактной полосой красного цвета с полустертой рукописной надписью, с полимерным пакетом с контактной полосой красного цвета с полустертой рукописной надписью, обернутым прозрачной лентой скотч, внутри которого находился двадцать один сверток из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета; тридцать пять свертков из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета; полимерный пакет с контактной полосой с полустертым рукописным текстом, внутри которого находилось десять свертков из фольги, в каждом из которых находился полимерный пакет с контактной полосой с веществом светлого цвета (том 1, л.д. 54-57);

- протоколом обыска от -Дата-, проведенного с 09.54 до 10.22 часов в жилище ФИО3 и ФИО4 по адресу: ..., в ходе которого в помещении комнаты № 1 под кроватью была обнаружена картонная коробка, в которой находилось множество полимерных пакетов с контактной полосой, резиновая перчатка, множество отрезков фольги, два рулона ленты скотч желтого и зеленого цвета, два рулона изоляционной ленты черного цвета, один рулон изоляционной ленты зеленого цвета, электронные весы, рулон прозрачной ленты скотч (том 1, л.д. 91-92);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены сейф – пакет № 15224225, сейф – пакет № 15224224. Пакеты снабжены пояснительным рукописным текстом, подписями, оттиском печати (том 1, л.д. 100-103);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого были осмотрены: полимерный пакет, в котором находились 66 полимерных пакетов с контактной застежкой, 76 фрагментов фольги, 3 фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета; бумажный конверт; картонная коробка, в котором находилось множество полимерных пакетов с контактной полосой. Резиновая перчатка, множество отрезков фольги, 3 рулона ленты скотч, три рулона изоляционной ленты, электронные весы; полимерный сейф – пакет № 15224228. Пакеты и коробка снабжены пояснительным рукописным текстом, подписями, оттиском печати (том 1, л.д. 104);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности в лесополосе, расположенной на расстоянии 50 метров в северо – западном направлении от пожарно – спасательной части № 19 по адресу: ..., являются смесями, в состав которых входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP) - производное наркотического средства N – метилэфедрон. Масса веществ (объекты 1-34) составила 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,22 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,29 грамма, 0,27 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,28 грамма, 0,27 грамма; представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в лесополосе, расположенной на расстоянии 50 метров в северо – западном направлении от хозяйственного корпуса ИМЗ № 7 по адресу: ..., являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). Масса веществ (объекты 35-66) составила 0,45 грамма, 0,93 грамма, 0,96 грамма, 0,96 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,98 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,94 грамма, 0,45 грамма, 0,47 грамма, 0,43 грамма, 0,46 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,46 грамма, 0,47 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,45 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,47 грамма, 0,45 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,02 грамма веществ (том 1, л.д. 62-65);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон). Масса веществ (объекты 1-29) составила 0,42 грамма, 0,42 грамма, 0,40 грамма, 0,40 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,42 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,45 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,44 грамма, 0,44 грамма, 0,41 грамма, 0,43 грамма, 0,43 грамма, 0,91 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,92 грамма, 0,91 грамма, 0,91 грамма, 0,92 грамма; представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, являются смесями, в состав которых входит а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP) - производное наркотического средства N – метилэфедрон. Масса веществ (объекты 30-63) составила 0,23 грамма, 0,18 грамма, 0,20 грамма, 0,22 грамма, 0,28 грамма, 0,23 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,21 грамма, 0,28 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,24 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,02 грамма веществ (том 1, л.д. 109-122);

- заключением эксперта № от -Дата-, согласно которому на весовой поверхности весов и на внутренней поверхности крышки весов обнаружены следовые остатки вещества а – пирролидиновалерофенон (синоним PVP), являющегося производным наркотического средства N – метилэфедрон, наркотического средства тетрагидроканнабинол. След папиллярного узора 1, обнаруженный на поверхности полимерного пакета 9, изъятого в ходе обыска -Дата-, оставлен ФИО3, -Дата- года рождения. След папиллярного узора 2, обнаруженный на поверхности фрагмента серебристой фольги, изъятой в ходе обыска -Дата-, оставлен шутовой Татьяной Петровной, -Дата- года рождения. След папиллярного узора 2, обнаруженный на фрагменте фольги 33, описанной в заключении эксперта № от -Дата-, оставлен ФИО4, -Дата- года рождения. Фрагменты изоляционной ленты черного цвета (объекты 1-3) и рулон изоляционной ленты черного цвета, изъятый в ходе обыска -Дата-, фрагменты серебристой фольги (объекты 1-66), фрагменты серебристой фольги (объекты 1-76), фрагменты серебристой фольги (объекты 1-9). Изъятые в ходе обыска -Дата-, могли ранее составлять единое целое в равной степени, как могли составлять единое целое и с другими аналогичными объектами (том 1, л.д. 130-140);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «Htc», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, при входе в имеющееся в телефоне приложение «Telegram», где в диалоговом окне было обнаружено имя пользователя «ivanov ivanov», а также привязанный к данному имени абонентский номер №, а также переписка с неизвестными лицами, среди которых имеется переписка с лицом под ником 

<

данные изъяты>, где обнаружены фотографии тайниковых закладок наркотических средств (том 1, л.д. 69-78);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «Ark Benefit», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, при входе в имеющееся в телефоне приложение «Галерея» были обнаружены фотографии тайниковых закладок наркотических средств, а также фотографии с координатами тайниковых закладок наркотических средств. При входе в имеющееся в телефоне приложение «Telegram» в диалоговом окне было обнаружено имя пользователя 

<

данные изъяты>, а также привязанный к данному имени абонентский номер №, а также переписка с неизвестными лицами, среди которых имеется переписка с лицом под ником 

<

данные изъяты>, где обнаружены адреса с координатами тайниковых закладок наркотических средств, а также прилагаемые к ним фотографии, на которых изображены эти адреса. В ходе осмотра переписки с пользователем под ником 

<

данные изъяты>, с привязанным абонентским номером № были обнаружены фотографии тайниковых закладок наркотических средств (том 1, л.д. 80-83);

- протоколом осмотра предметов от -Дата-, в ходе которых были осмотрены сотовый телефон марки «Htc», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3 Телефон сенсорный, в корпусе черного цвета, на корпусе имеются повреждения в виде трещин на экране, потертостей, царапин, задняя крышка отсутствует, в первом из двух слотах для сим - карт имеется сим – карта оператора сотовой связи «Билайн», в слоте для карты памяти имеется карта памяти MicroSD. Осмотреть телефон не удалось ввиду отсутствия зарядки на телефоне и неисправности разъема для зарядного устройства. Ранее в данном телефоне обнаружены фотоизображения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, отраженные в протоколе осмотра предметов от -Дата-; сотовый телефон марки «Ark Benefit», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 Телефон сенсорный, в корпусе черного цвета, на корпусе имеются повреждения в виде трещин на экране, потертостей, царапин, в первом из двух слотах для сим - карт имеется сим – карта оператора сотовой связи «МТС», в слоте для карты памяти карта памяти отсутствует. При включении на рабочем столе телефона были обнаружены приложения «Telegram», «TelegramХ», «Галерея», «GPS Map Camera». В приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем, зарегистрированным под ником 

<

данные изъяты>, в которой имеются текстовые сообщения, фотоизображения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, содержащие описания адресов (координат) мест тайниковых закладок, оборудованных ФИО4 и ФИО3, в частности, об оборудованной ими -Дата- около 09.00 часов тайниковой закладке в лесопосадке вдоль проезжей части ... с координатами №. Также обнаружен скриншот карты, с указанием географических координат мест, оборудованной ФИО4 и ФИО3 тайниковой закладки с наркотическими средствами за -Дата-, в частности, оборудованной ими -Дата- в 08.58 часов тайниковой закладке у ... с координатами №. Кроме того, обнаружен скриншот карты места оборудованной ФИО4 и ФИО3 тайниковой закладки с наркотическими средствами -Дата- в 09.00 часов в лесополосе вдоль проезжей части ... с координатами №. В приложениях «TelegramХ» и «Галерея» также обнаружены переписка и фотоизображения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (том 1, л.д. 153-161);

- протоколом очной ставки от -Дата-, проведенной между подозреваемыми ФИО4 и ФИО3, в ходе которой ФИО4 рассказала об обстоятельствах совершения преступления, а ФИО3 их полностью подтвердил (том 1, л.д. 191-193).

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенного с участием обвиняемого ФИО3, в ходе которого подозреваемый указал на участки местности, где они совместно с ФИО4 оборудовали тайниковые закладки, он осуществлял фотофиксацию тайниковых закладок, а ФИО4 определяла географические координаты. Кроме того, ФИО3 пояснил, что наркотические средства соль и мефедрон, которые они с ФИО4 раскладывали в тайниковые закладки, они приобрели единовременно -Дата- около 14.00 часов на обочине одной из улиц микрорайона .... В настоящее время точное местоположение не помнит (том 1, л.д. 208-218);

- протоколом проверки показаний на месте от -Дата-, проведенного с участием обвиняемой ФИО4, в ходе которого подозреваемая указала на участки местности, где они совместно с ФИО3 оборудовали тайниковые закладки, ФИО3 осуществлял фотофиксацию тайниковых закладок, а она определяла географические координаты. Кроме того, ФИО4 пояснила, что наркотические средства соль и мефедрон, которые они с ФИО3 раскладывали в тайниковые закладки, они приобрели единовременно -Дата- около 14.00 часов на обочине одной из улиц микрорайона .... В настоящее время точное местоположение не помнит (том 2, л.д. 61-67).

Все исследованные в суде доказательства являются относимыми допустимыми и достаточными для вынесения приговора.

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО3 и ФИО4 Показания подсудимых, признавших себя виновными и показания свидетелей последовательны и не противоречат друг другу, все они подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. До совершения преступления свидетели с подсудимыми знакомы не были, что исключает основания для оговора подсудимых.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 и ФИО4, проживающие совместно и являющиеся потребителями наркотических средств, не имея постоянного источника дохода для приобретения наркотических средств, избрали для себя незаконный путь для приобретения наркотических средств и обогащения, сохраняя конспирацию и используя сети Интернет для приобретения наркотических средств, Шутова связалась с неустановленным лицом и взяла на себя обязательства получать сведения и изымать наркотическое средство, в последующем фасовать его и раскладывать в только ей известных местах, фиксировать и посредствам Интернет сообщать о сделанных ею тайниках неустановленному лицу, в свою незаконную деятельность Шутова посвятила и ФИО3, который вступив с ней в преступный сговор, согласился выполнять действия, направленные на совместное распространение наркотических средств, однако, в тот момент, когда Шутова и ФИО3 выполняли указания неустановленного следствием лица, по переоборудованию сделанных ими тайниковых закладок, они были замечены сотрудниками полиции и задержаны, а наркотические средства изъяты.

Таким образом, суд считает необходимым, квалифицировать действия обоих подсудимых по части 3 статьи 30, пункту «г» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает конкретные обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность подсудимых, условия их жизни, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4, согласно части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит их активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, имеющиеся заболевания, а также состояние здоровья. К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит признание вины в содеянном, раскаяние, наличие у подсудимой постоянного места жительства, где она положительно характеризуется, имеющиеся заболевания, а также состояние здоровья и наличие члена семьи ( матери) нуждающейся по состоянию здоровья и возрасту в постороннем уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4, в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено, а поэтому при назначении наказания, суд применяет правила ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность и посягающих на здоровье населения, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и снижения подсудимым категории совершенного преступления.

Оснований для применения в отношении подсудимых статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд также не усматривает, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер преступных действий подсудимых, их отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении обоих подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества, и не находит оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, назначая наказание по правилам, установленным статьями 66 и 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом смягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, полагает возможным назначить каждому наказание ниже низшего предела, чем предусматривает санкция статьи, без указания на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения ФИО4 суд назначает в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, а ФИО3 в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с отсутствием у подсудимых постоянного дохода, суд полагает возможным не применять к ним дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитников за участие в суде, разрешены судом отдельными постановлениями.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО3 по настоящему уголовному делу меру пресечения оставить прежнюю - в виде заключения под стражу, исчисляя срок наказания с -Дата-.

Зачесть в срок отбывания ФИО3 наказания время его задержания и нахождения под стражей с -Дата- по -Дата- включительно.

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО4 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с -Дата-. 

Зачесть в срок отбывания ФИО4 наказания время ее нахождения под стражей с -Дата- по -Дата- и домашним арестом с -Дата- по -Дата- включительно.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, ФИО4, а также в ходе оперативно – розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», упаковки из – под веществ, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, ФИО4, а также в ходе оперативно – розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», множество полимерных пакетов, резиновую перчатку, множество отрезков фольги, рулоны ленты скотч и изоляционной ленты, электронные весы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 и ФИО4, хранящиеся в камере хранения Следственной части следственного управления УМВД России по г. Ижевску – уничтожить; сотовый телефон марки «Htc», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, сотовый телефон марки «Ark Benefit», изъятый вы ходе личного досмотра ФИО4, хранящиеся в камере хранения Следственной части следственного управления УМВД России по г. Ижевску- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики, в течение десяти суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Ижевска, а осужденным с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Телицина